Interēa isdem vir Dei, cuius animus à terrenorum appetitu peregrè erat, & sine corpore velox ad supernorum ciuium societatem tendebat, dudum præconceptam
aggressus est peregrinationem, Romamque petijt causa soluendi vota precum apud
Apostolorum cōfessionem. Quia verò in suis positus, vnicam salutis nostræ hostiā singulis diebus assueverat immolare, ab hoc etiam inter eundum noluit desuēscere. Ne-
que enim gravis videbatur itineris dilatio, quæ siebat solo amore patriæ cælestis. Factū
est autem, ut nōnulli peregrinationis illius comites, humano more ad dulcia soli nata-
lis arua suspirantes, eo paucis cum necessarijs relicto, abirent, quasi ex hoc expeditio-
rem & viam & redditum habituri essent. Sed frustra renisi sunt sententia Apostoli, qui Rom. 9.
omnem, non volentis neque currentis, sed miserētis ait esse Dei. Ita enim occulta Dei
voluntate profecit sancti viri dilatio, & ita illorum dilata est acceleratio, ut vnius horæ
vna omnium fuerit peruentio. Nondum enim illi expediti viatores Apostolorum sub-

Ierem. 10. intrârant limina, cùm vir Dei subsequenti gradu pressit eorum vestigia: non tam verbis ostendens quām rebus, non esse in quoquam hominum viam eius. Qui expertam in hoc rerum eventu Dei omnipotentiam admirati, transacto peregrinationis negocio, in sua sunt reuersi, ex illo tempore Dei hominem dingo reuerentiae loco habituri. He-

Legendum puto, cum vita pontificatus &c. rimanno autem Pelegrini successore et pontificatus insulis exuto, pari Colonensium affectu sensu substitutus est diuæ memoriae Archiepiscopus Anno: Qui cùm, vt sacerdos magnus in diebus suis, volens Deo placere, miro religionis ferueret amore, nō minimum

S. Anno Episcopus. expendebat in constructione cœnobiorum, vndeundè legis Dei æmulatores aggregans inhabitationi eorum. Cætera igitur piæ solitudinis monumenta Siegerensis cœnobij constructione decorauit, virumque sacerdotum, accepta sanctitatis eius notitia, loco preponere curauit. Sed studiosum diuinæ contemplationis hominem, actiua vita, talibus initijs per necessaria, videns omnino expertem, eduxit eum ad locum solitudini eius competentiorem. In proximo enim Abbatia Bruvuilerensis erat, quæ quoniama viduata erat pastore, curam eius, sancti viri cōmendauit prouidentia, quam fine propositi detrimento facilè posset explere.

Berengarij hæretis spargitur in Gallijs. Itis diebus Francia turbabatur per Berengarium Turonensem, qui asserebat Eucharistiam, quam sumimus in altari, non esse reuerer corpus & sanguinem Christi. Vndē contra eum, & pro eo, multum à multis & verbis & scriptis disputatum est. Aduersus quem etiam extat huius beatissimi viri epistola, ad quendam Meginhardum Abbatem Gladebacensem edita, firmiter vndique veritatis assertione subnixa: qui quasi filius patrem scriptis consuluit super huius quæstionis diffinitione. Quam licet attexere sit longum, utilitati tamen prospicientes legentium, non incongruum duximus præfenti inserere opusculo, vt ad notitiam translata posterorum, hinc eius cognita sinceritate fidei, caucent fideles aliquando huiusmodi erroribus implicari. Est autem hic modus vel textus epistola:

EPISTOLA S. VVOLPHELMI DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE, CONTRA ERRORES BERENGARII.

Berengarij dogma, vocat heresim. Cant. I.

Iohan. 20.

Iohan. 21.

Prouer. 26.

Origo erroris Berengarij.

Psal. 148.

Matth. 26.

E I gratia Vuolphelmu Abbas, coabbati Meginhardo salutem. Lac doctrinæ spiritualis, quod à me rogasti, de caelo tibi fide & humilitate largius accumulasti: Fide, quoniam quod in me non es, credis in me posse Deum omnipotentem operari: Humilitate vero, quia deficientibus meritis & sapientia, camkiem & ordini dignitatem non abborres in in me venerari. O quām consequens es, vt dum nocet, quod inebriat, pro remedio desideres, quod debriat. Nocet autem quædam ebrietas heresim Berengarij, cuius ebrietatis periculum declinet, & ad vbera vino meliora appropiemus. Et mox, vt eam assertionem iuuante Christo possumus defruere, qua clavis ianuis eum ad discipulos posse resurrectionem non intrasse, miratur adstruere, ex matris Ecclesiæ manans mammis, laetet nos euangelium Iohannis. Cum esset, inquietus, sero die illo vna sabbatorum, & fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati, stetit Iesus in medio. Et paulo inferius: Posse dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis & venit Iesus ianuis clavis, & stetit in medio. Ecce inter Berengarium, quod non intrauerit Dominus ianuis clavis: & inter Iohannem, quod in Eucharistie sacramenta loquitur blasphemiam. Sed quia scriptura docet, stulto iuxta stultitiam suam non esse respondentum: repressis interim ipsis blasphemis verbis, ad fontem eius præcurrendum, vt si Dominus dederit, nos eum obstruere, definat inde James huius blasphemie ad nos defluere. Esse autem vena huius scaturiginis, quid non recte sentit de sacramento Dominicæ corporis & sanguinis: & dum ad adspiciendum in eis panem & vinum, oculos corporis haber, ad perspicendum in eisdem carnem & sanguinem, oculos mentis non adhiber. Nos autem vt viximus acuamus, & acuendo proficiamus, quo hac intruemur, ad obtinendam semel acceptam huius veritatis traditionem nosmet hoc modo cohorte-mur: Si qui dixit, & facta sunt: & mandavit, & creata sunt omnia: si is, inquam, dixit de hoc pane, Hoc esse corpus meum: & de vino, Hic esse sanguis meus: necesse esse omnino sic esse.

Nam

Nam hæc sola mysteria non ab alijs sunt separata, quæ dicente Deo facta sunt, vel mandante creata. Est autem unus atque idem Deus, primò mundum formans, deinde hoc sacramento suam imaginem reformans. Si enim alius ficeret hominem, & alius redimeret: redimens, plus honoris sibi assumeret: atque ita & Deus per se redempturus erat, & homo non nisi per se redimi poterat: quia videlicet nil homini iure redimendo proficeret, quicquid aliud quam hominem induendo Deus perficeret: ut ex hoc liquido constet, quod unus atque idem, Deus & homo, redemptor hominis extet. Igitur omnino sic esse necesse est, quod, dicente Deo vel mandante, non esse non potest. Ecce nō ui & veteris testamenti nos hæc autoritate probamus: quibus Berengarius tertium addit, quod non minus, quam tertium de caelo cecidisse Catonem, reprobamus. Etiam ergo post duo testamenta, tertium hoc: & ideo tertium, quia ab eis alienatur: verbis ipsis authoris ita loquitur: Si mures consē-
cratum corpus Christi comedenter, non ideo Christus in eis, & ipsi in Christo manebunt, nec vitam Berengarij
eternam habebunt. O si nunc apud inferos tortor Horatij desideat, dum hostem Ecclesie hunc ver-
bis his derideat:

Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.

Horat. 2.de
Arte.

Putauimus hunc inter montes exaltatum, magnum quid parturire, dum ecce mures in adiutorium eius confidimus eum de cavernis accire. Nam autem medium hanc ironiam abrumpentes, contra Berengarium & pro nobis nosmet cohortemur, ita dicentes: Si corpus hoc, unde agitur, ab apostolis & ab omnibus electis comedetur, qui soli sic illud comedunt, ut Christus in eis maneat, & ipsi in Christo: & non Iudas & omnes reprobi, ad quos posse buccellam panis satanas intrat, & Iohann. 13. fit longè alia conglutinatio intrantis satane & reproborum, quam ea, que est Christi & electorum: (Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit) si, inquam, hoc Heb. 2. corpus ita ab electis comedetur & eis conglutinatum, illis quoque conglutinatis eidem, se sanum & incolume, viuum & integrum recipit ad patrem: multo magis à Iuda & reprobris omnibus, plus etiam à muribus & ab alijs mundi spurciis recolligitur in regnum suum sine sua diminutione vel contaminatione. Nam & sol hic inuisibilis creatus, & non omnipotens, radios suos in cloacas & alias mundi fordes emissos, rursus retrahit ad se sine aliqua pollutione. Hoc autem corpus, posse expletam more catholico communionem, sanum & incolume, viuum & integrum se recipit ad patrem. Sic enim testatur ecclesia Achaea B. Andream apostolum dicere: Postquam In Passionem omnis populus credentium agni carnes comedenter & sanguinem biberit, agnus, qui sacrificatus S. Andreæ, est, integer perseverat & viuus: & cum verè sacrificatus sit, & verè carnes eius comepta sint quæ est To. mo 6. à populo, & verè sanguis eius sit bibitus: tamen, ut dixi, & integer permanet, & immaculatus, & viuus. Igitur corpus hoc ab his, quibus ille participibus particeps est, se viuum & integrum & incolume recipiens, multo magis ab his colligit in regnum suum. Hoc interim charitati meo puto sufficere, dum videamus, si sit opus his aliquid adjicere. Veruntamen & quod dixi, & si quid dicturus sum, tuis orationibus & omnium pie de me sentientium commendo: quoniam et si mortui sunt obrectatores Hieronymi, authorem obrectationis huiusmodi viuere perpendo.

Taliter hic miles emeritus, armis iustitia, fide scilicet, spe & charitate munitus, per fidiam Berengarij, in acie Domini constitutus, suo loco expugnauit inuidissimus. Quod quanta fecerit deuotione, testantur, quas fundebat, orationes & lachrymæ, quatenus seducti resipserent, catholica fides intemerata considereret, & à recto tramine nulla prauitate infecta deuiaret. His ita prælibatis, vertatur stylus ad describendum, quales pro bono ecclesiæ suæ, Cloteno videlicet nomine, pertulit labores, immo, si dici fas est, perseciones. Quod qualiter ecclesia collatum fuerit & ablatum, paucis videtur intimandum: quoniam non pleniter aduertitur ratio, cuius ignoratur origo. Domina Richera, cuius genitores Bruvuilerense à fundamentis extruxerunt coenobium, fidei ac deuotionis illorum æmulatrix existens, terrenarum possessionum suarum ecclesiæ Dei fecit heredes, ut regni calefis ipsa compos effici mereretur & extructum. Tradidit itaque B. Petro in Colonia Comburg & Saleult, cum vniuersis appendicis suis: sancto vero Nicolao in Bruvuile villam, quæ dicitur Cloteno, cum omnibus redditibus suis. Quam traditionem, sub multarum probabilium personarum testimonio factam, præiens dominus episcopus Anno sua autoritate corroborauit, authorizauit, & ut per secula inconuulsa considereret, violatores, raptiores, perpetuo anathemate damnauit. Soluente vero domna Richera regina mortis debitum, dum deferretur tumulanda in Bruvuilerensi coenobio, ut ipsa viuēs constituerat, (nam & locum sibi sepulture ibidem designauerat) iussu prædicti archiepiscopi Annonis corporis eius vi retinetur, & in ecclesia, quā ipse in honorē beatæ Dei genitricis semper virginitatem Mariae à fundamento exerat, sepelitur. Quo facto, memoratum allodium Clo-

s. Anno cō-
struit eccl.
esiā S. Mariæ
ad gradus
dictam.

teno eidem contulit ecclesiae, contradicentibus illis, quibus ardore iustitiae haec erat ad videndum violentia grauis. Adeò tunc vir prudens & solertissimus prauorum fuerat consilijs circuuentus, nec repente poterat animus ab incepto reuocari, quippe cuius nutu etiam tunc disponebantur negotia regni. His ita patratis, imminente iam eius mortis articulo, graui cœpit anxiari infirmitatis incommodo. Tunc vir beatus Vuolphelmus visendi eum gratia adiens, inter consolationis verba huius rei mentionem ingerens, monuit eum pia solicitudine hoc piaculum expiare, hanc in iustitiam eliminare, addens, nisi emendatione mutasset commissum, perniciosum eius anima immine-re periculum. Cuius ille, vt erat vir mentis ingenua, benignè suscepta admonitione, sciens eum virum iustum & sanctum, humiliter eius se commendat orationi, spondens in proximo aut idem bonum redditurum, aut aliud reciproca vicissitudine pro eodem restituturum. His exhilaratus promissionibus, gaudens remeat ad propria Domini seruus. Sed proh dolor secus, quam promiserat, accidit, nam immatura morte præuentus obiit, & cum vita in medio, quod promiserat, imperfectum dereliquit. Igitur quæ à maiori bus nostris, coœvi videlicet vel discipulis beatissimi viri, compermis, fideliter stylo percurrente digestissimus: nunc quæ nostris sunt acta temporibus, & ipsi vidimus, in gestorum illius ordinem referamus.

Hildolphus
succedit S.
Annoni.

Post excessum itaque venerabilis archiepiscopi Annonis, dominus Hildolphus non absque Colonensem injuria præsulatus obtinuit insignia: qui super hac eadem re sepiùs est conuentus à venerabili patre. Qui præmonitus à prædicti loci congregatiōne, respondit se nulla ratione id sancta Dei genitrici admire, quod tanti meriti vir pro sua contulerit deuotione. Tunc vir Domini apud archiepiscopum minimè se cernens proficeret, per suos legatos regiam magnificientiam studuit adire, omnemque gesta rei ordinem proclamare. Tunc quartus Henricus rex, postmodum Romanorum Augustus, qui illo tempore regni monarchiam strenue gubernabat, huius rei comperta proclamatione, spondet se omnimodis affuturum iuamine: factum quidem grauer ferre, nunquam verò, quoad viueret, permisurum stabile, Anima duertens etiā famam bonitatis domini archiepiscopi Annonis hac præuaricatione legum vel iustitiae non mediocriter posse obsufcari, memor veteris amicitiae viri, (ab illo quippe educatus vel nutritus fuerat) mandat domino Hildolpho, eius successori, Cloteno celerius restitu cœnobio Bruvuilerensi. At illo nil certi ad hac respondente, sed potius de die in diem differendo tempus redimente, non ex voto consulti, sed spe frustrati, rediere legati. Tunc vir Domini, omni humano destitutus consilio, quid ageret, quò se verteret, dubius fluētbat: sed ab eo sibi opem vel consilium flagitat, qui solus nouit in periculis & necessitatibus subuenire.

Gregorius
VII. scribit
Hildolpho
episcopo.

Efa. 61.

Tunc eius incidit animo, nil præstantius, nil consultius fore, quam pontificem sedis Apostolice super hac re int̄pellare. Quia inspiratione animæquior factus, destinat velociter legatos ad Apostolicum, tunc forte consistentem in confinibus Alpium. Qui ubi coram Senatus primoribus & Romanæ Ecclesiæ iudicibus ad liquidum verbis Papæ exposuere singula, quæ ab archiepiscopo Annone de Cloteno sepiùs memorato gesta fuere, omnium mentes & corda stupor apprehendit cum admiratione non modica. Tunc dominus Papa Hildebrandus, qui & Gregorius, ex autoritate beati Petri Apostoli per epistolas suas denunciavit domino Hildolpho, eius successori, nè sub specie pietatis, defensor existens impietatis, Cloteno, Bruvuilerensi ecclesiæ violenter ablatum, diutiis patiatur irreuo catum. Non eget, inquiens, ô fili, Deus offeri quicquam ex iniustitia sibi: quia, vt legimus, sic ei fiunt victimæ ex rapina, quomodo si mactet quis filium in patris presentia. Patratorem quidem multorum bonorum agnouimus fratrem nostrum Annonem archiepiscopum: sed tamen in hac parte minimè defendendus est non errasse, dum quod beato Nicolao præripuit, sancta genitrici Dei gratum holocaustum astimauit, dicente Domino per prophetam: Quia ego Dominus diligens indicum, & odio habens rapinam in holocaustum. Nec fas est à fidelibus credi, matrem discrepare à voluntate filii: dum id prorsus constet utrisque proprium atque commune, eadem velle & eadem nolle. At tu nè defendendo iniustiam videaris offendere Deum, tolle de medio, quod, aliás licet bonus, hīc malè consultus commisit episcopus Anno, nè & illius detrimentum sit corona, & tibi occasio culpæ.

Huiusmodi paternis admonitionibus à sedis Apostolice authoritate suscepit, prædicti pontificis Hildolphi magis in furorem versus est animus, quam ad iniustiam vel misce-

misericordiam prouocatus. Denique conuocat ecclesiae Coloniensis primores, se dif-
famatum, accusatum per virum Dei conquerens apud Apostolicum. Tunc vir mitissi-
mus, his humiliter renitens obiectioribus: Proferatur, inquit, ô domine in medium,
si placet, accusationis testimonium: si nequeo me excusare, de quibus criminor à te, tūc
demū digne conuincar offendam meruisse. Episcopus itaque domini Apostolici epi-
stolam tenens præ manibus, legenda in tradit in publico, astimans per eius relationem
cunctos in serui Dei armari contradictionem. Quia recitata, plures assensere, nil dignū
actū offensione. Quidā verò Bezelinus, domus B. Petri apostoli custos, cū alijs, quibus e-
rat animus rē potius perturbare, quā ex æquo determinare: cū aliud nō inuenirēt quod
obtenderēt, nō absq; suo cōsultu Papā super hac re afferūt licuissi expetere. Dum facili
respōsione hāc Domini famulus obiectiōnē quiuisset refūllere, episcopi magis furentis
odio, quām iusto iudicio, iniuriatur, calumniatur: conuicis quoquē & contumelijis,
fecis, quām pati dignum fuerat tantæ reuerētiæ virum, attrectato, postremō etiam ter-
ribilibus sacramentis pastoralis curæ baculum adempturum minatur. Tunc vir beatus
in iniurijs patientissimus, virtute constantiæ roboratus, timore nudus, aduersariorum
conatibus respondit intrepidus. Nesciebat quippe mens iusti pauere, quæ nulla torque-
batur conscientia culpæ. Diuina nos comitante clementia, non hīc hodiē preiudicium
veremur incurrire, puram gerens conscientiam, totius prorsus criminationis inno-
xiā. Hic sermo videtur completus, vbi dicitur, vt leo, confidere iustus.

Dum hæc & his similia vir Deo plenus efficacissimè loqueretur, oris gratiam men-
tisque constantiam omnes æmuli mirabantur, & velutī nox quædam & tenebræ men-
tibus eorum infusæ: quid agerent, quō se verterent, dubij nutabant, dolentes se cassō
consumptos labore, non inuenientes, qua parte eum caperent in opere & sermone.
In his perturbationum angustiarumque pressuris ex primoribus præcipue fauebant
beato viro Bertulphus, vir probus, ecclesiæ beati Andreae Apostoli Præpositus, & qui-
dam VVigmannus de Heuerlbach, vir militaris & nobilis, sed & eloquentia insignis. Prou. 28.
Qui eū de-
fenderint.
Hi duo medium habentes eum, vt olim cælitùs directi Machabæum, pro defensione
iustitiæ non sunt reueriti iniustitiam oppugnare, adeo vt nec minis, nec terroribus
concuti, nec à proposito aliquo possent munere frangi. Instabant igitur viriliter ex A-
postolica authoritate, precantes iudicium ecclesiæ Bruyulerensi fieri iuxta manda-
tum & legationem Apostolici. Quorum vocibus & instantia non mediocriter exacer-
batus episcopus, cum graui indignatione inquit: Habetote vobis Cloteno: meum e-
rit, tam & iniuriam meam vindicare, quām & vtiliora pro Cloteno data recipere. Ita-
que raptum ex ore eius verbum, & cum velocitate diriguntur legati, idem bonum ven-
dicaturi.

His ita patratis, inbet episcopus virum Domini apud Nussiam castrum sibi occurre-
re, ea omnimodis intentione, vt nullo eius obstante adiutore vel defensore, facilius
eum valerer pro voto deponere. Sed non est sapientia, non est prudentia, non est con-
silium contra Dominum. Quandiū verò ista incubuit aduersitas, tandiu fratrum non
destitut votua charitas, septem psalmorum & litaniæ supplicatione Dominum inces-
Psal. 117.
santer exorare, vt de mœrore gaudium, de tribulatione luctitiam concederet inuenire.
Vir itaque Domini sciens tutam defensionem constare non posse per hominem, Psal-
mista dicente: Bonum est sperare in Domino, quām sperare in principibus: de adiuto-
rio Domini confisus, hilaris & gaudens iter aggreditur, quō fuerat imperatus. Perue-
niens igitur ad locum, non modica inopum collecta multitudine, per opera pietatis &
misericordiæ se Deo cupit attentiū cōmendare. Cumq; in solario cuiusdam domus
resedissent, & vir Domini, cum suis necessaria ministrans, sollicitus circuiret, ex impro-
viso solarium corruit, totaque illa multitudo cum viro Dei in cellarium subterraneū
cadendo deuenit. Quos euestigio pars non minima domus subsequens oppressit: sed
ex Dei prouidentia, serui sui meritis, nulli læsionem intulit. Itaque exciti ciues tanti so-
nitus fragore, oxyüs aduolant vndique, & non sine grandi admiratione sospites extra-
hunt, quos iamiamque perijſe crediderant. Quidam verò præ cæteris lapsus oppressus-
que periculosis, dum iam acsi mortuus defleretur ab omnibus, eductus nulla reperi-
tur parte corporis læsus. Sed & pincerna hominis Dei, Godecho nomine, ipsa hora bi-
na vasa testea vino repleta præ manibus tenens, cum ruentibus pariter ruit: sed, mirum
dictu, nec suū, vel vasorum, vel vini pertulit effusionem. Quod factum mirabile idcirco
diuinæ clementiæ placuit demonstrare, vt panderetur mortalibus, quanti apud se me-
riti vir sanctus iste fuerit. At verò episcopus, qui cō illum aduenire compulerat, di-
uini.

Magnus
miraculū.

Mira res.

uiinitus, vt creditur, refrenatus, in nullo tunc ei valuit esse contrarius. Egit quippe hoc miro modo circa famulum suum diuina prouisio, ne mortalis hominis premeretur iudicio, quem tanto magnificare disposuit prodigio. Hinc non soplitum, sed acris ac censem est praediti episcopi furoris incendium. Nam quanuis tunc cum fuerit abire, rursus tamen Coloniam statuto die ad se iubet redire. Interca fratribus, vt supra meminimus, pro eo sollicitis in vigilijs & orationibus, adeo vir Domini improuisus, Quis, quæ so, fluctus eloquentiae, quæ lingua potest euoluere gaudium tunc factum in commune? Gloriabatur quippe non immixtus humilitas gregis ex praesentia sui pastoris, quem Dominus glorificauerat admiranda protestatione virtutis.

visio Hartmanni Abatis Tuitiensis.

Ea tempestate quidam Hartmannus, Abbas Tuitiensis, dum nocte quadam somno indulsisset, tale vidi somnium, præsagium utrum futurorum. Vidi igitur per visum, vi rum quandam formam egregium, vultu reuerendum, episcopalibus infulis decenter ornatum, à Bruvilerensi ecclesia prodeuntem, & iter Coloniam dirigentem. Quem precedentem, beatum Vuolphelnum Abbatem cum fratribus cernit euestigio sub sequentem, septem psalmos cum litanis saepius modulatis vocibus iterantes. At ubi ad fores peruentum est cubiculi episcopi quiescentis, fores obseratae, virga praecedentis impulsu, dictu velocius sunt aperta. Quibus taliter intromisis, dux præviis stratum a diens recubantis, cum graui requirit animaduersione, cur tanta contra se temerarius præsumpsisset exercere. Expleto sermone, virga, quam manu gestabat, ad ultionem iniuriæ gratiter illum percussit in vertice. Itaque somno excitus Abbas præ pauro, viru Domini certum reddit ex diuina protectione & beati Nicolai consolatione. Nec falsum prorsus somnium extitit vel inane, dum, quod fratres in psalmis & litanis constituit egisse, hoc illi Dominus per visum dignatus sit reuelare. Adhibet etiam certam fidem visioni exhibito operis. Nam uno eodemque momento, vt hic illum vidit percuti, sensit episcopus morbo grauari. Tali ergo modo diuinitus relisa, nisi frustrata illius ad uersatrix intentio est. Morbo quippe inualescente, post dies paucos obiit, & cathedrali præfatuatus Segnius vir pius obtinuit. De his ita meminisse sufficiat: nunc se ad gestorum eius sequentia describenda articulus vertat.

Segnius, defuncto Hildolpho fit Coloniensis episcopus.

Psal. 25.

Hic itaque Domini famulus, quæ retrò sunt oblitus, in anteriora se extendens tot viribus, exemplo David prophetæ dicentis: Domine, dilexi decorem domus tuæ, & locum habitationis gloriae tuæ: domum Dei aggressus ait adornare omni decoris varietate. Quod quia deuotissima mente concepit, mirifico effectu consummavit. Denique, vt breuiter cuncta perstringam, eius instantia vel tempore, in variis ornatus picturæ vel fabricæ, seu etiæ musi operis decore, intus & extra se status extulit Bruvilerensis ecclesia. Textum præterea cuiusque operis versibus expressis egregijs, vt liquidopateret inquirenti totius plenitudo materiei. Operè premium est, illud etiam non reticere, quod singulis annis vir Domini, noui ac veteris testamenti paginas ex integro faciebat legendo reuolui: quatuor verò Euangeliorum libros, quoniam non eo loco vel ordine, quo reliquos, competitabat expleri, statuit quatuor temporibus recurrentibus anni in quatuor plagiis claustris singulos à singulis diaconibus recitari. Quod cuius fecerit utilitas intuitu vel devotionis affectu, ex subiectis eius, super utrumque testamentum compositis, liquet versibus. In quibus singulis annis utrique explendis non paruipendam annectit causam utilitatis, plurima etiam necessaria tangens, nunc personas subito decenter immutans, nunc electorum per verbora salutem denuncians, nunc scripturarum suauem gustum commendans, postremò geminam in Christo naturam generis humani medicinam declarans. Hæc idcirco prælibauimus, vt cum ad talia ventus fuerit loca, intrepidus lector percurrere possit, quod se iam didicisse meminerit.

Carmina S. Vuolphelmi.

LA tè diffusus sic Ecclesiasticus vñus Se testamentis exercet in omnipotentis, Ut legat hæc ambo, sed & omni compleat anno, Sicut in hebdomada psalmorum clauditur oda. Ait hinc psallendi cum sit status, inde legendi, Lectio quô proficit, nunquam præfatio deficit, Qua clavi limen patet ad quodcumque volumen: Pandat ut admisso quod clamet abyssus abysso. Admitti verò dedit eius gratia Clero, Qui populis ipso parat hinc documenta ministro.

Sed

Sed cunctis æquè non detegit intima quæque,
Quis tamen interea non abnuit interiora.
Angelus hinc ensem suspendit percutientem,
Altius inflictus non * dedit fulminis iactus,
Non ignis torrens, non vultus dæmonis horrens.
Captiui diræ discedunt sensibus iræ.
Vasta lues morbi, qua sæpè superuenit orbi,
Aut non accedit, citiusve precando recedit.
Exceptos natos quod vult pater esse paratos,
Verberibus tangi, pœnisque fugacibus angri,
Quis absterrendi nocuo sunt foedere mundi.
Sed non donorum Deus vsum subtrahit horum,
Quis patrem scse per verbera comprobat esse.
Si sit eis ritus legaliter hic stabilitus,
Ut sic psallatur, ceu diximus, atque legatur,
Utilitas extræ patet hæc, latet altior intræ.
Huc introductus gustabit munera fructus,
Cui donat mentem Dominus gustare scientem
Fructus maioris, quam pandat lingua, saporis.
Sed nec erit, gustum qui scriptis exprimat istum:
Gustans ipse magis scit, quam sit gratia suavis,
Quam scripturarum conseruat cella sacrarum,
Et quæ diffundi se vult per climata mundi:
Quo genus humanum sit in hoc medicamine sanum,
Quod naturarum peragit compago duarum:
Dum Deus inde pater parit, hinc partit innuba mater:
Nil cælis illinc, nil terris chartius est hinc.
Qua specie bina componitur hæc medicina:
Christus patre satus, Deus: ait homo, virgine natus.
Qui cum patre Deus, sed & almo pneuma, verus,
Ad nos induxit pia viscera culpis,
Secla per examen dum iuste discutit, Amen.

for. lædit

Hos versiculos beati viri ideo huic operi inferendos vtile duxi, vt quomodo simpli-
ciores planè currentis profædelectantur pastu, ita perfectiores enucleatius spirituali-
ter dicta indagantes, eorum spirituali gustu pariter reficiantur & fructu. Sæpius autem dignitatis
in conuentu fratrum de salute disputans & suadens animarum, inter multimodas vir-
tutum propositiones hoc modo plerunque eleemosynarum vel hospitalitatis com-
mendabat gratiam: Oportet, inquit, vt scriptum est, & testimonium habere bonum ab
his, qui foris sunt: & hospitalitatem non obliuisci, dum & quosdam placuisse legamus.
Præconia
hosptialitatis & be-
ter diæta in paupe-
res.
angelis etiam hospitio receptis. Vnde magnopere vos fratres pauperum vel hospitium
susceptioni curam impendere admoeno, quia profecto quicquid illis fidelis deuotio
confertur, Christo nimis, qui se in paupere suscipi, in hospite colligi vult, impendi-
tur. Ideoque maximè necessariam hospitalitatis vel eleemosynarum intuli gratiæ,
quia nec locum propagari perpendo vel inhabitantes, nisi per eleemosynas & assiduas
preces. Verum, charifimi, dum aliquius in vobis boni scintillam videritis ignescere, nè
vestris, quæso, meritis velitis adscribere: quoniam, vt scriptum est, Neque volentis, neq;
Rom. 9
currentis, sed Dei est miserentis. Omnipotens quippe Deus adspirando nos præuenit,
vt bona velimus: & adiuuando subsequitur, vt possimus. Inanis enim aliter esset cona-
tus noster, nisi diuina cooperaretur & virtus. Taliter autem gratia præcurrente, & bona
voluntate subsequente, quod conditoris est doni, nostri fit meriti. His & huiusmodi
exhortationibus corda fratrum irrigans frequentius, ad secentam prouocabat pietati-
rem. Lucrandis autem sedulus inuigilas animabus, faragebat nil promere verbis, quod
non roboraret exemplis, nè vitæ munditia prorsus discreparet à lingua. Hoc ordine ni-
mirum hypocitarum declinabat consortium, qui verba quidem sanctorum habent,
sed vitam non habent: & quos sermonibus generant, non solum exemplis: et quos ver-
bis ædificant, moribus & vita destruunt. Namq; vir beatus non solum lingua sua suasit,
sed & exemplis, moribus & vita subiectis ostendit, quæcumque fidelibus suis omni-
pontens Deus obseruanda mandauit.

Ffff

Pau.

Pauperum verò illi semper fuerat maxima cura. Vnde dispensatione prouida xenodochio superaddidit decimas atque vineta, vt absque pecunia vietūs eis præberentur necessaria. Iugiter illi aduersus vitia pugna: quia mens ad virtutes erecta, non erat proclivis ad vitia. Radicem omnium malorum cupiditatem vel avaritiam adeò perhorrebat, vt præter communem simplicemque vietum, nil sibi prorsus quod speciale foret, assumeret. Pietatis affectu potius amari, quam timeri, satagebat. Vnde iactantiam & elationem proculdubio respuebat. Nulli verò detrahere, nullum volens odire, extinctis facibus ira vel inuidia, elegit omnes fraterna dilectionē diligere. Semper hilaris, semper latus, præferens hilaritate vultus, quam syncerus & purus erga Deum & homines eius esset effectus. Quanquam verò iugi esset contemplatione suspensus, erat tam singulis compassionē proximus, mente minime deslectus à contemplatione, dum pietas ferueret in opere. Sic nimirū in similitudine cœlestium animalium, ante & retro oculatus, vtrarunque virtutum fuerat charitatē deuinetus: vt dum cuiuslibet earum videretur intentus, proprietate tamen non careret alterius.

Actioni & cōtemplationi, vt fuerit dectitus. Apoc. 4.

Taliter se agebat, qui Deo nil chariū possidens præferebat, ex omni cordis & animi affectu diligens Deum, omnem verò Christianum tanquam seipsum: seruans in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, in humilitate modestiam, in disciplinæ seueritate censuram. Erga benè agentes apparere prælatus noluit, sed vt coequalis & socius: aduersus verò vitia delinquētium, promotionis sua exercebat priuilegium. Quis autem verbis valeat exprimere, quanta discretione omnia iudicia sua studuerit temperare, quantavē iustitia moderari? Dum etenim pro quo quis delicto alicui foret inferenda correctio, primitus in se descendens, iuxta illud Apostoli, Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, nè & tu teneris: tanquam proprij reatū delictum deflebat alterius. Ità nimirū mens Deo deuoti pectoris, omni se excoluit genere pietatis, fatigens gaudere cum gaudentibus, flere cum lamentibus, vir planè mitis & iustus, sic omnibus omnia factus. Quo enim dolente non condoluit? Quis ad illius adspectum mœorem non mutauit in gaudium? Quis ira inflammatius, illius sermone non est mitigatus? Quis iniqua cogitatione pulsatus, non illo est medente curatus? Quis consolari petijt, & consolationem non inuenit? Quis vim verborum, quis efficaciam exprimat sermonum? Quis pietatem euoluere, quis charitatem valeat enarrare? In qua adeò radicatus fuerat & fundatus, vt licet nullius expers esset virtutis, huius tamen cultor existeret specialis. Non segniter etiam animo retinens, quod quanto subiectis prælatus, tanto curis maioribus esset occupatus: studebat omnimodis Deo per contemplationem placere, exteriorum curas per idoneas quasque personas solenniter administrare.

Taliter ex voto liberius vacans Domino, utrobius prouidus gregi prospexit: intus propria vigilancia, exterius congrua prouidentia. At quoniam fuerat mira mansuetudinis & discretionis, sciens, quod districtio si modum excedit, scutitiam gignit: & nimia pietas dissolutionem disciplinæ parturit: tanta inter vtrumq; viss est discretione, vt nec in discreta districtio subditis, recusandi laboris fieret occasio: nec nimia pietatis exhibito, disciplinæ foret immoderata remissio. Ita nempe exemplo sanctorum patrum gressus suarum instituit actionum, vt nullatenus extra limitē iustitiae propriam sineret effluere actionem. Hinc profecto felicem ac iure beatū talem dixerim virum, qui & Ecclesiastice discipline vigorem fortiter tenuit, & tamē matrem virtutum discretionem nunquam deseruit.

Catalogus virtutum sancti viri. Iob. 29. Iob. 31. Luc. 16. 1. Cor. 9.

Cuius vt mores vel actus summatim perstringam, fuit vita laudabilis, verbo discretus & vtilis, consilio prouidus, moribus ornatus, affabilitate mellifluus, misericors & benignus, pronus ad veniam, tardus ad iram. Per pietatis affectū, omnium condescendens necessitatibus miserorum: iuxta beatum Iob, pater erat pauperum, mœrentium consolator, pupillorum adiutor: non despexit inopem, nec dimisit absque operimento pauperem: alios refouens verbo consolationis, alios ope relevans pietatis. Ab infanticia Deum timere didicit. Ex vetero enim secum egressa miseratio, crevit. Arca cordis iugiter referta bona voluntate, nunquam vacua manus extitit munere. Pauperum sibi apud Deum hic conciliabat patrocinia, faciens sibi amicos de iniquo Mammona, qui eum quandoquā recipierent in æterna tabernacula. Ne autem mundum plus iusto videretur diligere, mundo solummodo viss est ad necessitatem, non ad superfluam delectationem. Noxias quippe ab animo excludens delectationes, Apostolicas amulabatur

DE S. VVOLPHELMO ABBATE.

891

labatur traditiones, corpus videlicet castigare & in seruitutem redigere, ut extenuatum cælestibus disciplinis, vas aptum fieret sanctificationis. Nouerat enim animū non posse legitimo imperio perfuri, nisi carnis motus penitus essent subiugati. Hoc denique ritu sacrificij in sui cordis penetralibus hostiam viuam, sanctam, Deoq; placentem i.e exhibuit, dum singulis diebus, cum sacrosanctis corporis & sanguinis Christi mysterijs, per compunctionis gratiam fese in holocaustum mactauit.

Exiterat huic beatissimo viro frater germanus, Frumoldus nomine, sorores sanctimoniales duas, quarum una Osvuenda nomine, mira simplicitatis & innocentia fuit foemina: altera vero Berta nuncupata, literarum plurimum emicuit scientia. Haec vitam beatae Adelheidis, prima Vilicensis Abbatissa, eleganti satis admodum stylo conscripsit, & plurimum religionis vel scientiae suę fructum in eodem loco dereliquit. De cuius praedita forore, domna videlicet Osvuenda, nostris temporibus factum liber re- ferre miraculum, omni sancte laude, memoria, & veneratione dignissimum. Quidam frater ex coenobio Bruvuilerensi, Vdo nomine, adeo pessima laborabat infirmitate, vt omnes cogerentur de eius desperare salutem. Denique roto miserabiliter intumescente corpore, omnium membrorum amissa sanitatem, trunco potius, quam humano corpori, videbatur similis. Quodque maximè mortis indicium solet existere, nullum remedium illi adhibitus valui proficere, volente, vt credimus, Domino demonstrare, quod quanto grauior morbus, tanto potentior omnipotens credendus est medicus. Cumque de solis eius ageretur exequijs, lento sopore corripitur, videtur per somnum dominam Osvuendam, iam immortalitatis luce potitam, sibi assistere, compatiensque affectu manu totum corpus permulcendo, vim doloris lenire. Inde oratorium, iacentis lecto contiguum, ingressa, tertio flexis genibus adorauit, sicque super ægrotum signum sancte Crucis exprimens, dispergit. Illic virtus diuina est subsecuta. nam post paucos dies conualuit, integras hospitale recepta. Vnde nec dubium extitit, illo via pandente, ipsius suffragantibus meritis, erutum illum de confinio mortis. Fuerat autem tam immanissimus languor, vt à planta pedum usque ad verticem in eo non esset sanitas: sed tota corporis cute subtracta, ac si vetere homine exutus, recenti corio cum salute est superindutus.